- ขยายกลไกเพื่อแก้ไขปัญหาความสูญเสียและความเสียหายที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ซึ่งจะไม่เกี่ยวข้องกับ ความรับผิดชอบสำหรับความเสียหายหรือการชดเชยใด ๆ

- กำหนดให้ประเทศภาคีต้องเข้าร่วมการซื้อขายสิทธิการปล่อยก๊าซเรือนกระจก เพื่อป้องกันการนับซ้ำ

4) Marrakech Agreement ค.ศ. 2016 (COP 22)

การประชุม COP22 ที่เมือง Marrakech Morocco เมื่อวันที่ 7-18 พฤศจิกายน ค.ศ. 2016 (พ.ศ. 2559) เป็นการประชุมต่อจาก Paris Agreement เพื่อหาข้อตกลงในการนำเอาผลของ Paris Agreement ไปใช้และแสดงให้เห็นว่าการดำเนินการเพื่อสู้กับการเปลี่ยนแปลงภูมิอากาศมีการดำเนินการ การประชุมครั้งนี้ได้กำหนดตัวชี้วัดที่ต้องการทำให้เห็นผลสำหรับการพัฒนาอย่างยั่งยืน ภายในปี ค.ศ.2030 (พ.ศ. 2573) และเร่งให้ปรับเปลี่ยนเป็นเศรษฐกิจสีเขียว (International Organization for Standardization, Online, 2020)

5) Glasgow Agreement ค.ศ. 2021 (COP 26)

การประชุมรัฐภาคีอนุสัญญาสหประชาชาติว่าด้วยการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ สมัย 26 (COP26) ที่ เมืองกลาสโกว์ สหราชอาณาจักร ราชอาณาจักรสกอตแลนด์ เมื่อวันที่ 31 ตุลาคม – 12 พฤศจิกายน ค.ศ. 2021 (พ.ศ. 2564) โดยที่ประชุมได้ตั้งเป้าหมายการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ (Net Zero Emission) ภายในปี ค.ศ. 2050 (พ.ศ. 2593) และการลดปริมาณการปล่อยก๊าซเรือนกระจกให้ได้ครึ่งหนึ่งในปี ค.ศ. 2030 (พ.ศ. 2573) เพื่อให้สามารถควบคุมการเพิ่มขึ้นของอุณหภูมิของโลกไม่ให้เกิน 1.5 องศาเซลเซียส และได้ข้อตกลงในด้านการเพิ่มที่ป่าไม้ของ ผู้นำด้านป่าไม้และการใช้ประโยชน์ที่ดิน สำหรับประเทศไทย ได้นำแนวคิดเศรษฐกิจชีวภาพ เศรษฐกิจหมุนเวียน และเศรษฐกิจสีเขียว หรือ BCG Economy (Bio Circular Green Economy) มาผนวกในยุทธศาสตร์แห่งชาติ เพื่อนำไปสู่การปรับกระบวนการทัศน์และการพัฒนาเศรษฐกิจที่ไม่ทำลายระบบนิเวศโดยประเทศไทยจะนำแผนนี้มาเป็นวาระหลักของการประชุมเอเปค (Asia-Pacific Economic Cooperation: APEC ที่ไทยจะเป็นเจ้าภาพในปีหน้า ค.ศ. 2022 (พ.ศ. 2565